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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku etiky v reklamě. Autorka si toto téma

vybrala z důvodu, že neetických reklam stále přibývá a reklama je formou komunikace,

která nás obklopuje všude, kam se podíváme.

V dnešní době není nikdo, kdo by se nesetkal s reklamou v jakékoliv podobě. Každý

vnímá reklamu jinak, každého reklama ovlivňuje, ať už vědomě či nevědomě. Existuje

mnoho typů reklam, které máme denně na očích. Vyjdeme ven z domu, vidíme hned

billboardy s reklamou, nastoupíme do MHD a všude visí letáky s reklamou, otevřeme

internet, abychom vyhledali potřebné informace, a ani tam se reklamě nevyhneme.

Reklama opravdu proplouvá naším životem dennodenně a marketéři se snaží každým

dnem nás spotřebitele stále oslovovat, i svým způsobem ovlivňovat. Každá společnost,

která chce nejlépe zaujmout svého zákazníka, se snaží vymyslet reklamu, která bude

originální, zaryje se zákazníkovi do paměti a přesvědčí ho o koupi propagovaného

produktu či služby. S tím se ale pojí, jakým způsobem a jakými metodami toho

dosáhnout. Každá reklama se musí řídit danými pravidly, které regulují obsah dané

reklamy a každá reklama musí být kontrolována.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části autorka provedla rešerši odborné literatury, pomocí které přiblíží toto téma čtenáři.

V první kapitole se věnuje pojmům etika a morálka, kde se snaží co nejvýstižněji popsat

danou problematiku a vystihnout vztah etiky s morálkou. Druhá kapitola se zabývá

reklamou, kde v první řadě stručně shrne marketing a jeho komunikaci a dále rozvine

reklamu a její cíle a představí typy reklam, se kterými se setkáváme. Ve třetí kapitole už

autorka spojí etiku s reklamou a přiblíží i podnikatelskou etiku, která je nadřazená etice

v reklamě. Čtvrtá kapitola se zabývá právní regulací a jejími předpisy a zobrazí

i příklady nekalých praktik, které se v reklamním průmyslu objevují. Poslední kapitola

se zaměřuje na samoregulaci reklamy v českém prostředí, v jejímž čele je instituce Rada

pro reklamu.

V praktické části autorka představí situaci na automobilovém trhu a společnost Hyundai

Motor Czech s.r.o., a jeho konkurenta Škoda Auto a.s.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat vybrané reklamy v automobilovém

průmyslu, formulovat závěry a na jejich základě i doporučení. K naplnění hlavního cíle

jsou stanoveny tři dílčí cíle:

1. Definování potřebného teoretického rámce.

2. Představení vybraných automobilových společností a dílčí analýza jejich

působení na českém trhu.

3. Analýza vybraných reklam a jejich vnímání ze strany vzorku respondentů.

Na závěr práce je sumarizace výsledků, včetně doporučení.
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1 Etika a morálka

V dnešní době se klade velký důraz na to, co je správné a co špatné. Ovlivňuje nás

spousta zákonů, regulací, pravidel a člověk občas neví, jak by se měl správně zachovat.

Pod pojmem etika si každý může vybavit něco jiného. Otázkou ale je, jak správně

vysvětlit pojem etika. Mnoho lidí si také myslí, že etika a morálka jsou totožné termíny,

a proto autorka popíše vztah mezi nimi.

1.1 Definice etiky a její pojetí

Podle Slámečka (2012, s. 10) není vůbec lehké odpovědět na otázku, co je etika. Lze

nalézt nespočet názorů či definic, které odrážejí filozofické, náboženské či politické

přesvědčení jejich autorů a činí je tím nepřehledné.

Z etymologického hlediska je termín etika odvozen od řeckého slova „éthos“

a vyjadřuje rovnou tři významy: bydliště nebo vlast; zvyk, mrav či životní způsob;

charakter, mravnost a morálku. Pro pochopení pojetí etiky v problematice reklamy je

důležitá mravnost, smýšlení, morálka (Bláha & Dytrt, 2003). V současnosti můžeme

brát etiku jako společenskou vědu, jejímž předmětem zkoumání je morálka. Není

vyloučeno chápat etiku jako filozofickou vědu, která má za úkol zkoumat mravně

relevantní jednání i chování člověka (Seknička, Bohatá, Šemrák, 1997). Někteří autoři

chápou etiku jako vědu o morálce, zatímco jiní autoři se spíše přiklání k etice jako

k teorii mravnosti a vyvozují etiku jako nadřazenou morálce (Bláha & Dytrt, 2003).

Autorka vybrala dvě definice etiky:

„Etika je věda, která zkoumá mravně relevantní jednání, tj. projevuje se v ní především

hodnotící aspekt, který člověku říká, oč má v životě usilovat a jak se má chovat k jiným

lidem“(Seknička, Bohatá, Šemrák, 1997, s. 15)

„Etika se zabývá tím, co je správné a co nesprávné; zkoumá mravní rozhodnutí lidí

a způsoby, kterými se je snaží odůvodnit.“ (Thompson, 2004, s. 11)

Thompson (2004, s. 11) také poukazuje na to, že etika je velmi rozsáhlá a v životě

neexistuje oblast, ve které by nebylo možné etiku uplatnit.

Z výše vypsaných definic můžeme etiku vnímat jako úsilí o nalezení optimálního stavu,

na kterém je založena přiměřenost, objektivizace a rozumnost. V praxi by se etika měla

zaměřit hlavně na chování jedince a brát si příklad z dalších vědních disciplín jako

9

například sociologie, psychologie, antropologie apod. Tyto disciplíny studují morálku,

ale pouze povrchově, zaměřují se pouze na deskripci morálky. Tím se liší etika, která se

snaží rozpoznat dobro od zla či správné od nesprávného. Tyto disciplíny mohou být

kladným přínosem pro nalezení správného jednání a být nápomocné pro získání

patřičných výsledků (Čaník, Řezbová, Zavrel, 2006).

Putnová a Seknička (2007, s. 43) dělí etiku podle tří základních přístupů:

1) Deskriptivní etika popisuje především mravní rozhodnutí a hodnoty, které jsou

v dané společnosti zastávány. Cílem je určit, které faktory jsou odpovědné za

případnou proměnu morálních hodnot, tudíž dostat se ke stavu, který je.

2) Normativní etika se snaží o normativní přístup, podle něhož se lidé řídí ve

svém rozhodování. Zaměřuje se na otázky, které se týkají povinností (co by

člověk „měl“ dělat) a hodnot. Jednoduše cílem této etiky je dojít ke stavu, který

by měl být.

3) Analytická etika neboli metaetika se zaměřuje na rozbor etických pojmů

a výroků. To znamená, že metaetika zkoumá primárně jazyk morálky. Cílem je

odlišit morální formy života od jiných forem a zjistit, co lidé míní svými výroky.

Thompson (2004, s. 13) uvádí ještě čtvrtý přístup, který je dle něho nejdůležitější

a nejnaléhavější oblastí etiky. Jedná se o aplikovanou etiku, bez které by se nikdo

o etiku nezajímal, kdyby se nemusel zamýšlet nad mravními rozhodnutími a hodnotami.

Do této etiky spadá etika života a smrti, lékařská etika, etika sexuality a vztahů, právní

etika či etika zabývající se genetikou.

Shrne-li autorka co považuje za důležité, etika zkoumá mravně relevantní chování

člověka a zkoumáním zákonitostí a principy odvozuje na základě toho co „je“ na co by

„mělo být“ (Putnová, Seknička, 2007).

Dle Čaníka, Řezbové a Zavrela (2006) etika neudává hotové, určité ani připravené

návody. Cílem etiky je najít optimální cestu ke skutečnosti přiměřenému chování.

Postupným řešením lze dojít k tomu správnému řešení.

Eticky významné chování, které Thompson (2004, s. 27) uvádí ve své publikaci, musí

splňovat tři základní kritéria:

− vztahuje se přímo či nepřímo na jednu či více osob
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− týká se situace, jejíž možné důsledky určitých událostí mohou ovlivnit racionální

uvažování

− jedinec má dostatečnou míru svobody, podle které se rozhoduje a ovlivňuje tím

průběh událostí

1.2 Definice a pojetí morálky

Morálka je odvozena z latinského slova mos, kterým rozumíme mrav, zvyk či způsob

života a chování. Odvozením latinského slova moralis, které v překladu znamená

mravní, lze lépe pochopit význam tohoto pojmu (Bláha & Dytrt, 2003).

Podle Sekničky, Bohaté a Šemráka (1997) téměř každý člověk bere na vědomí morálku


[…]


a) Ano*

b) Ne**

*pokračování otázkou č. 10, následovně otázkou č. 11

**pokračování otázkou č. 11

10) Co je pro Vás klíčové při výběru nového vozu?

o Cena

o Design/vzhled

o Značka

o Technické parametry

o Zkušenosti/recenze

o Dlouholetá záruka

o Způsob propagace (chytlavé reklamy, limitované nabídky apod.)

o Jiná…

11) Zaznamenal/a jste v minulých letech neetické chování v podobě srovnávací

reklamy od automobilové společnosti Hyundai?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Část třetí

Podívejte se, prosím, na tento televizní spot společnosti Hyundai.

(https://www.youtube.com/watch?v=JS49KAo4u5c&ab_channel=Tom%C3%A1%C5%

A1Havr%C3%A1nek)

12) Dokážete z tohoto televizního spotu ihned identifikovat konkurenční společnost?

a) Ano*

b) Ne**

*pokračování otázkou č. 13, následovně otázkou č. 14

**pokračování otázkou č. 14

13) O kterou konkurenční společnost se jedná?

14) Považujete tuto reklamu za neetickou/závadnou?

a) Ano*

b) Ne**

*pokračování otázkou č. 15, následovně otázkou č. 16

**pokračování otázkou č. 16

15) Uveďte, prosím, stručně důvod.

16) Přesvědčila by Vás tato reklama k nákupu automobilu od Hyundai?

a) Ano

b) Ne

Podívejte se, prosím, na druhý televizní spot společnosti Hyundai.

(https://www.youtube.com/watch?v=DTV88gAKT5w&ab_channel=SeanAsean)

17) Zaregistroval/a jste v roce 2018 tento (nebo jiný z této minisérie) TV spot?

a) Ano

b) Ne

18) Co je podle Vás cílem tohoto spotu?

19) Tato minisérie spotů nepředstavuje nový model vozu od Hyundai, ale srovnává

se se svojí konkurencí. Přijde Vám tento způsob reklamy efektivní?

a) Ano*

b) Ne**

*pokračování otázkou č. 21

**pokračování otázkou č. 20, následovně otázkou č. 21

20) Z jakého důvodu se Vám nezdá efektivní?

21) Přesvědčila by Vás tato reklamní kampaň k nákupu automobilu od společnosti

Hyundai?

a) Ano

b) Ne

c) Nelze říct

Část čtvrtá

22) Myslíte si, že tyto reklamní kampaně vedly ke zvýšení prodeje vozů Hyundai?

a) Ano

b) Ne

23) Myslíte si, že naopak tyto srovnávací reklamy pomohly ke zvýšení prodeje

konkurenční společnosti Škoda Auto?

a) Ano*

b) Ne**

c) Nelze posoudit**

*pokračování otázkou č. 24, následovně otázkou č. 25

**pokračování otázkou č. 25

24) Uveďte, prosím, stručně důvod.

25) Kterou značku považujete za levnější?

26) Kterou značku považujete za kvalitnější?

Část pátá

27) Pohlaví

a) Žena

b) Muž

c) Nechci uvést

28) Jaký máte stupeň vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední vzdělání s výučním listem

c) Střední vzdělání s maturitní zkouškou

d) Vysokoškolské vzdělání

29) Z jakého kraje České republiky pocházíte?

a) Plzeňský

b) Karlovarský

c) Praha

d) Středočeský

e) Ústecký

f) Liberecký

g) Vysočina

h) Jihočeský

i) Pardubický

j) Zlínský

k) Královéhradecký

l) Olomoucký

m) Moravskoslezský

n) Jihomoravský

30) Věk

a) 18-30

b) 31-43

c) 44-56

d) 57 a více

Abstrakt

Malá, V. (2021). Etika a korektnost v reklamě (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: etika, morálka, reklama, marketingový mix, regulace, automobilový

průmysl

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou etiky v reklamě se zaměřením na

automobilový průmysl. Nejdříve jsou představeny základní pojmy jako etika, morálka,

marketing a reklama. Dále je přiblížena regulace reklamy z právního hlediska a její

samoregulace, kterou má na starost instituce Rada pro reklamu. V praktické části jsou

analyzovány dvě kontroverzní reklamy automobilové společnosti Hyundai a srovnávány

celkové prodeje s konkurenční společností Škoda Auto. K dosažení lepších výsledků

této práce je použito dotazníkové šetření, na jehož základě byly získány potřebné

informace, které zobrazují postoj spotřebitelů k neetickým reklamám. Výsledkem

empirického šetření je zhodnocení, zdali neetické chování a srovnávací reklamy

napomohly společnosti Hyundai ke zvýšení svých prodejů a na závěr jsou navržena

doporučení na zlepšení.

Abstract

Malá, V. (2021). Ethics and correctness in advertising (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: ethics, morals, advertisement, marketing mix, regulation, automotive

industry

The presented bachelor thesis deals with the issue of ethics in advertising with a focus

on the automotive industry. First, basic concepts such as ethics, morality, marketing and

advertising are introduced. Furthermore, there is presented the regulation of advertising

from a legal perspective, and its self-regulation, which is in charge of the institution in

the Czech Republic. In the practical part, two controversial advertisements of the car

company Hyundai are analyzed and the total sales are compared with the competing

company Škoda Auto. To achieve better results of this work, a questionnaire survey is

used, on the basis of which the necessary information was obtained, which shows the

attitude of consumers to unethical advertising. The result of empirical investigation is to

evaluate whether unethical behaviour and comparative advertising helped Hyundai to

increase its sales and finally, the proposed recommendations for improvement.