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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu etiky a korektnosti v reklamě s důrazem na situaci na
českém automobilobém trhu. V úvodních částech práce autorka buduje potřebný teoretický aparát, na
který vhodně navazuje praktická část. Ta je zaměřena na vybrané komunikační aktivity automobilky
Hyundai, které v minulosti vyvolaly poměrně velký zájem jak široké, tak odborné veřejnosti. Tyto
aktivity jsou pak zasazeny do kontextu konkurenčního boje se značkou Škoda auto. Následuje prezentace
výsledků dotazníkového šetření, s jehož pomocí autorka mimo jiné zkoumala vztah respondentů k etice
v reklamě, co je pro respondenty důležité při pořizování automobilu a v neposlední řadě i jejich postoj ke
kontroverzním reklamám firmy Hyundai či vnímání značek Hyundai a Škoda. V závěru autorka shrnuje
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výsledky a formuluje doporučení. Příprava práce probíhala průběžně a celkově výsledek
hodnotím jako výborný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V práci zmiňujete, že český management firmy Hyundai byl nedávno vyměněn. Projevilo se to nějak
podle Vašeho názoru na charakteru reklam a můžeme pozorovat i jinou dynamiku prodejů?

V Plzni, dne 28.5.2021 Podpis hodnotitele